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14 stycznia 2015 roku w  sali wystawowej 
Biblioteki Głównej AGH uroczyście otwar-
to wystawę „Święty Jan Paweł II w pamięci 
krakowskich kolekcjonerów”. Była to wspól-
na inicjatywa Stowarzyszenia Wychowan-
ków Akademii Górniczo-Hutniczej im. Sta-
nisława Staszica, Małopolskiego Okręgu 
Polskiego Związku Filatelistów i  Bibliote-
ki Głównej AGH. Gospodarzem wernisażu 
był dr Jerzy Krawczyk – Wicedyrektor BG, 
a ekspozycję oficjalnie otworzyła prof. Anna 
Siwik – Prorektor ds. Studenckich. Ceremo-
nię otwarcia poprzedziło wystąpienie prof. 
Stanisława Mitkowskiego, będącego w po-
dwójnej roli – Przewodniczącego Stowa-
rzyszenia Wychowanków AGH oraz Preze-
sa Okręgu Małopolskiego PZF. Następnie 
wystawę zaprezentował dr inż. Jerzy Duda 
– filatelista, a zarazem Wielki Mistrz Rycer-
skiego Zakonu Bibliofilskiego z Kapitułą Or-
deru Białego Kruka w Krakowie.

Filateliści zrzeszeni w  Polskim Związku 
Filatelistów, a  szczególnie krakowscy ko-
lekcjonerzy, stali się „strażnikami pamięci” 
o św. Janie Pawle II. Cykl wystaw organizo-
wanych przez nich, a poświęconych Papie-
żowi, rozpoczął się od pokazu w 1981 roku, 
na którym zgromadzono znaczki wydane 
przez poczty różnych krajów świata o  te-
matyce „papieskiej”. Pierwszą monotema-
tyczną wystawę filatelistyczną poświeconą 
papieżowi Janowi Pawłowi II zorganizowa-
no w  1997 roku dla uczczenia 19. roczni-

cy Jego pontyfikatu. Od tego czasu prawie 
rokrocznie Małopolski Okręg PZF organizo-
wał wystawy filatelistyczne upamiętniające 
kolejne, ważne rocznice związane z pontyfi-
katem Ojca Świętego Jana Pawła II.

Rok 2015 jest szczególnie bogaty w wy-
darzenia związane z Janem Pawłem II. Mi-
nie pierwsza rocznica kanonizacji, dziesią-
ta rocznica śmierci i  36. rocznica wyboru 
na Stolicę Piotrową. Z  chwilą wyboru kar-
dynała Karola Wojtyły na Papieża, filateli-
stom, a szczególnie Polakom, przybył nowy 
temat – Jan Paweł II. Herb Jana Pawła II 
użyty w  kasowniku watykańskim 29 paź-
dziernika 1978 roku jest pierwszym walorem 
papieskim. Pierwszy znaczek z Janem Paw-
łem II wydała 24 stycznia 1979 roku pocz-
ta Gabonu. Zaledwie dzień później emito-
wała swój znaczek Republika Dominikany. 
Seria znaczków Watykanu wydana 22 mar-
ca z okazji inauguracji pontyfikatu Papieża 
jest dopiero trzecim w kolejności wydaniem 
światowym. W  tym samym roku w  Polsce, 
z  okazji I  pielgrzymki do ojczyzny, ukazały 
się dwa bloki, złoty i srebrny, koperta pierw-
szego dnia obiegu oraz dwa znaczki. Zbiory 
filatelistyczne szybko się rozrastały. Powo-
dów było wiele. Przede wszystkim wynikało 
to z niezwykłej aktywności apostolskiej Pa-
pieża. Odbył w czasie pontyfikatu 102 piel-
grzymki (do 149 krajów), 142 podróże po 
Włoszech, wygłosił 3 tysiące homilii i prze-
mówień, opublikował 14 encyklik, 14 ad-

hortacji, 11 konstytucji apostolskich, 42 listy 
apostolskie i  napisał w  2003 roku poemat 
Tryptyk Rzymski, który stał się bestselle-
rem na światowym rynku wydawniczym. Tak 
więc liczba tematów związanych z  osobą 
Papieża Jana Pawła II jest bardzo duża, 
a materiał kolekcjonerski niezwykle bogaty.

W całej historii filatelistyki nikomu nie po-
święcono tylu znaczków, co Janowi Pawło-
wi II. Znaczki poświęcone Papieżowi emito-
wane są w ponad 150 krajach. Od stycznia 
1979 roku do kwietnia 2005 roku wyemito-
wano ponad 2 tysiące znaczków, bloków 
i  arkusików w  ponad 460 seriach. Śmierć 
Papieża udokumentowało ponad 140 serii 
wyemitowanych przez kilkadziesiąt państw. 
Poczta Polska wyemitowała ponad 50 
znaczków wydanych w 35 seriach, to nie tyl-
ko historia pontyfikatu papieża z Polski, ale 
również kilkadziesiąt lat historii naszego kra-
ju. W kwietniu 2014 roku ukazała się ostat-
nia z okazji kanonizacji.

Kolekcjonerzy i  filateliści, zrzeszeni 
w Małopolskim Okręgu PZF, mają różne do-
świadczenia związane z papieskimi roczni-
cami i ich obchodami. Mają również osobi-
ste przeżycia, wiążące się z osobą Papieża 
i  posiadają różnorodny materiał kolekcjo-
nerski ilustrujący te przeżycia, dysponują 
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papieskimi zbiorami nagradzanymi na wy-
stawach o wysokich rangach, przechowują 
rzeczy związane z Ojcem Świętym o wyjąt-
kowym wręcz symbolicznym znaczeniu dla 
nich samych.

Na prezentowanej wystawie dominu-
ją znaczki i  karty pocztowe. Są także me-
dale, monety, książki i  fotografie. Znajdują 
się, nagradzane na wielu wystawach fila-
telistycznych, zbiory znaków pocztowych, 
w  tym znaczków pocztowych i  całostek. 
Wśród nich zbiory: Jana Malika, Stanisła-
wa Mitkowskiego, Stanisława Malika, Le-
onarda Liszki. Autorzy czterotomowego 
wydawnictwa „Jan Paweł II na znaczkach 
pocztowych świata”, Władysław Andreasik 
i Marek Plewako wystawiają zarówno książ-
ki jak również kartki okolicznościowe za-
wierające reklamę poszczególnych tomów 
oraz wybrane, rzadko pokazywane na wy-
stawach, nietypowe, oryginalne walory, re-
produkowane na kartach wydawnictwa. 
W pokazie uczestniczą ze swoimi zbiorami 
młodzi stażem kolekcjonerzy: Maciej Rudy 
i Marcin Jackowski. Maciej Rudy prezentu-
je zbiór kopert pierwszego dnia obiegu wy-
danych z  okazji kanonizacji Jana Pawła II 
przez poczty różnych krajów, walory z niety-
powych pielgrzymek oraz medale i pamiątki 
osobiste. Marcin Jackowski pokazuje owo-
ce swojej pracy projektanta kartek okolicz-
nościowych, datowników i  stempli dodat-
kowych stosowanych i  wykorzystywanych 
również przez Pocztę Polską, z  różnych 
okazji (pokazów filatelistycznych, spotkań, 
jubileuszowych obchodów itp.) zarówno 
w Małopolsce jak i innych regionach Polski.

Na wystawie zgromadzono także pa-
pieskie medale, które towarzyszyły krakow-
skim pokazom i wystawom filatelistycznym, 
projektowane przez wybitnego artystę prof. 
Bronisława Chromego (z kolekcji Stanisła-
wa Mitkowskiego). Ze zbioru Władysława 

Andreasika przedstawione są również pla-
katy, postery i afisze z wielu krajów świata, 
informujące o pielgrzymkach Jana Pawła II 
oraz prasę polonijną z lat 1979–1990, w któ-
rej zamieszczał informacje na temat no-
wości poczt świata o  tematyce papieskiej, 
ponadto prezentuje zbiór kopert pierwsze-
go dnia obiegu, wydawanych przez poczty 
różnych krajów świata. Szczególnie intere-
sująco prezentują się koperty z  ilustracja-
mi ręcznie wykonanymi przez wybitnego 
scenografa i malarza Kazimierza Wiśniaka. 
Jednym z ciekawszych obiektów jest portret 
Papieża wykonany z 25 tysięcy zdjęć. Oczy-
wistym jest, że jest on znaczkiem. Interesu-
jąco też prezentują się koperty ze znacz-
kami papieskimi, które przeszły tradycyjną 
drogę pocztową z  wszelkimi pieczęciami 
i datownikami.

Na wystawie zaprezentowano również 
dramatyczne chwile po zamachu na Ojca 
Świętego w  1981 roku na Placu Świętego 
Piotra w  Rzymie oraz pogrzeb Jana Paw-
ła II zarejestrowane w  światowej i  polskiej 
prasie. Szczególnie interesująco prezen-
tują się fotograficzne wspomnienia Jerze-
go Dudy z pierwszych lat pontyfikatu Jana 
Pawła II. Historia niczym z  filmu szpiegow-
skiego. Pokazano również pierwszy komiks 
o  Janie Pawle II ze zbiorów Macieja Ru-
dego i  pochodzącą ze zbiorów Władysła-
wa Andreasika unikatową kartkę pocztową, 
którą Karol Wojtyła wysłał w  1948 roku do 
redakcji „Przeglądu Powszechnego”. Na-
leży też dodać, że na okoliczność tej wy-
stawy przygotowano dwie karty pocztowe 
oraz niezwykle bogaty w  informacje folder, 
a  Poczta Polska przygotowała okoliczno-
ściowy stempel. Należy też podkreślić fakt, 
że podczas wernisażu jak i  przez kolejne 
dni można było nabyć dublety ze zbiorów 
wystawców, a zainteresowanie było ogrom-
ne. Może to wydawać się dziwne, że w cza-

sach, gdy niemal nie istnieje sztuka episto-
larna, tak dużym powodzeniem cieszą się 
znaczki, koperty, karty pocztowe, stemple 
i datowniki.

Jak powiedział profesor S. Mitkowski 
wystawa nieprzypadkowo prezentowana 
jest na terenie AGH. Jan Paweł II bowiem 
otrzymał w 2000 roku tytuł doktora honoris 
causa naszej uczelni.

Na zakończenie przytoczę słowa Jana 
Pawła II niezwykle korespondujące z tą eks-
pozycją:

„Znaczki przypominają przemiany hi-
storyczne, w czasach dawnych i współcze-
śnie; przypominają znakomite osobistości 
różnych narodów; uwspółcześniają w  ży-
wej formie wydarzenia godne uczczenia; 
oddają w  sposób symboliczny reprezen-
tatywne elementy dziedzictwa natury, sztu-
ki, nauki, kultury, gdzie społeczności ludz-
kie rozpoznają to, co jest w nich najlepsze. 
W tej sytuacji uświadamiacie sobie fakt, że 
przekonania religijne często pozostawiają 
swój znak w  historii, cywilizacji czy sztuce 
i stwarzają wybitne osobistości. Znaczki od-
powiednio odzwierciedlają obraz licznych 
krajów”.

Ekspozycję „Święty Jan Paweł II w  pamię-
ci krakowskich kolekcjonerów” można oglą-
dać w Bibliotece Głównej AGH do 20 lutego.

Hieronim Sieński 
Biblioteka Główna AGH

Koperta z pierwszego dnia obiegu, wydana z okazji pielgrzymki  Papieża do Tanzanii, z ilustracją ręczne wykonaną przez Kazimierza Wiśniaka.
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